

KURJER WARSZAWSKI

D. 27. Lipca.

ŚRODA.

ROK 1831.

N^o 201.

WSPOMNIENIA.

Zgon Jakóba Wujka
tłumacza Biblii 1597.

Nieprzyjaciel z wolną rozwija swe siły w *Ku-
iawach*. W zeszłą niedzielę Kozacy wpadłszy
do *Krośniewic* zabrali gońca spieszącego szta-
fetą i 2 lekarzy idących extrapocztą do *Ka-
łisza*. Karczmarz w *Krośniewicach* już od kil-
ku godzin wcześniej wiedział o przybyciu Ko-
zaków, i zaraz rano zawiesił na ścianie por-
treti *Płatowa* i *Kotuzowa*! — Są doniesienia
że zaburzenie w *Petersburgu* powstało z na-
stępującej przyczyny. Od dawna śledzono wie-
le osób na których padało podejrzenie że knu-
ią spisek; nakoniec gdy się o nich przekona-
no że istotnie miewali narady i schadzki, u-
więziono ich, lecz aby nierozgłaszać że był
spisek, ogłoszono iż chorzy na *cholera* zabie-
rani są do oddzielnego szpitalu; zaś rzeczy-
wiście owi chorzy byli obwinieni a szpital był
więzieniem; policjantów przebrano za doktorów;
co się nie mogło utaić, i co Lud ubruszyło.
Tych doktorów przeto okładano kijami i zrzu-
cano z górnych pięter. — W *Brzeskiem Litew-
skiem* trzyma się dobrze powstanie złożone z
najgorliwszych *Litwinów*; zapewne połączy się
z oddziałami wojska Polskiego będącego pod
dowództwem Jenerała *Dembńskiego*, które-
mu nawet niezbywa na artyllerji. Jenerał *Sie-
rakowski* także ma znaczny oddział, office-
rowie i żołnierze tego korpusu poprzysięgli
bronić się do ostatniej kropli krwi i wynagro-
dzić stratę poniesioną przez oddalenie się do
Pruss korpusu *Giełguda*. — W bitwie w ze-
szłą sobotę stoczonej wokolicach *Płońska*, od-
znaczył się *M. bar Ziolkiewicz* z pułku 3go u-
łanów; odznaczyła się także baterja pod do-

wództwem Pułkownika *Kołycki*. Z naszej stro-
ny poległ officer a 2go zabrano, poległo o-
raz kilkunastu żołnierzy, zaś nieprzyjaciel u-
tracił kilku officerów i kilkadziesiąt żołnie-
rzy. Po tej bitwie *Cersztencweij* posunął się
dla połączenia się z *Paszkieviczem*. — Senat
naradzał się czy ma tak iak w zeszłą niedzie-
łę Izba Poselska wybrać Kommissją, której
ma być zdana sprawa z wszelkich działań wo-
iennych; ten projekt nie został przyjęty; lecz
(iak słysząc) dzisiaj Wódz naczelny odbędzie
naradę z Kommissją Izby Poselskiej. Spodziewa-
wać się należy że ta narada przyniesie zba-
wiennie skutki; jeżeli kiedy to w tej stanow-
czej chwili połączenie wszystkich Polaków prze-
kładających dobro ojczyzny nad życie, jest
najpotrzebniejszym. — Pospolite ruszenie ob-
wodu *Konińskiego* spiesznie zostało utworzo-
ne i składa się tak z obywateli iak włościan
gorliwie pragnących dowieść że są godni na-
leżeć do liczby walecznych obrońców ojczyzny.
— Towarzystwo Patriotyczne w sali ređutowej
codziennie odbywa posiedzenie rozpoczynają-
ce się o godzinie 6tej wieczorem, w obec lic-
znego zgromadzenia osób wszelkiego stanu. —
List z *Galicji* przez znakomitą osobę pisa-
ny donosi, że na tylekrotne domaganie się Sta-
nów *Węgierskich* aby Cesarz *Austrjacji* do-
zwolił pomagać Polakom, po długiej zwłoczce
nakoniec rzekł Monarcha: „Gdy ja żądam od
Stanów *Węgierskich* 2000 Ludzi, to muszę
czekać na odpowiedź kilka tygodni, a teraz
też stany dla obcego narodu tak chętnie chcą
udzielić pomocy; niechże i tak będzie; lecz

wolno tylko Szlachcie Węgierskiej uzbraiać się i pomagać, ale niepozwalam aby używali do tego wóścian i żołnierzy.“ — Niektórzy dowodzą, że przyczyną szukania schronienia w Prusach korpusu Gietguda był zupełny brak amunicji, iakoteż niesnaski między powstańcami. — Wczoraj odebrano wiadomość że pod *Swistoczą* (w Litwie) walczyli Powstańcy z Rossjanami bardzo korzystnie. — List odebrany wczoraj przez iden z domów handlowych Warszawa: zapewnia, że wojsko *Franцузkie* dostało rozkaz być gotowem do marszu w przeciagu dni 8. — W *Kaliszu* cholera dziwnie się okazuje; czasem ciągle przez kilka dni sprząta po kilka i kilkanaście osób, i znowu przez tydzień lub dłużej wcale się nie zjawia. W *Prusach północnych* ta choroba nieustannie, a szczególnie w powiatach bliskich morza rozszerza się gwałtownie; W *Węgrzech* już bardzo wiele osób przez nią postradało życie; *Wiedeńczykowie* oczekują jej z trwogą, przeklinając Rossjan od których pochodzi ta klęska. — *Papież* prosił Cesarza *Austrjackiego* aby jego wojska nieopuszczały państwa *Papieskiego*, bo zanoszą się na nowe zaburzenie.

Wyjętek z listu z Wiednia pisany dnia 22 b. m. „Nierozpaczajcie Polacy, nierozpaczajcie; miejcie ufność w BOGU, w mężwie doświadczeniem i tak chlubnie teraz okazanem przez waszych Rycerzy, w dobrej sprawie za którą krew przelawacie. Jeszcze tylko wytrwajcie przez dni 14, połączcie się świętą jednością, odrzućcie wszelką osobistość, iedynie ojczyznę miejcie na względzie, tak jest, tylko jeszcze dni 14, a z wszystkich stron *Europy* przybędzie wam pomoc. Lecz przez te dni 14 używajcie całej mocy waszej, poświęćcie się wielkiemu przedmiotowi, świat na was ma oczy zwrócone, chwala was oczekuje, szczęście waszego kraju, albo zginiecie na zawsze. Je-

stem świadkiem iak *Wiedeńczykowie* całym sercem wam sprzyniają, iak *Posłowie Angielski i Francuzki* pracują dla was, iak szlachetni *Węgrzy* z nadzwyczajnym zapałem żądają waszej pomysłowości, ofiarują swą dzielną pomoc i grożą gdyby ich żądanie niezostało poparte. Powtarzam, jeszcze dni 14, ale wszyscy, iednem sercem, iedną duszą, wspólnymi dążnościami, te dni 14 są dniami nowego stworzenia Polski, pamiętajcie aby *sądny dzień* nienastąpił.“

W okolicach *Siedlec* w pewnej wsi, przez 3 miesiące przebywali nieprzyjaciele; gdy w zeszłym tygodniu opuszczali to miasto, ieden z officerów *Rossyjskich* wręczył starej *Kobiecie* kartkę z następującymi wyrazami w polskim języku. „Oddaj to pismo pierwszemu z wojskowych *Polskich* którego ujrzysz. Byłem ścigany przez *Krakusa* pod *Mińskiem*, inż miałem poledz, bo lancą wytrącił pistolet z rąk moich, i tą lancą miał przesyć serce moje; zawołałem, zachowaj mi życie, bo mam najmilszą żonę i 4ro dzieciak; wstrzymał się, spojrział na łzy moje, rzekł, życia ci nie odbiorę, ale jesteś moim ienim, zaprowadzę cię do mego dowódcy. Ofiarowałem mu kiesę z 40 dukatami; nieprzyjął jej, oświadczaiąc że nie jest kozakiem i rabusiem; postępowałem preto za nim, w tym naszych 5ciu ułanów przypadło; rzucili się na *Krakusa*, a ja miałem sposobność odwdziżyć się i ocalić tego który zachował mi życie. W imieniu moim, żony mojej i dzieciak moich, oświadczam że gdy nastąpi pokój, i gdy ten również waleczny iak szlachetny *Krakus* żyć będzie, niech przypomni niniejsze zdarzenie i ogłosi je, a ja, albo moje dzieciaki staną się wdzięcznemi. Teraz jeszcze nie mogę wymienić mego nazwiska.

(*Arty: nades.*) Słyszeliśmy, że *Naczelnik Siły Zbrojnej* w obwodzie *Stanisławowskim*

w dość podniesionym głosie potępia wszystkie operacje Wojska naszego, zwracamy uwagę publiczności na tak poważny ienjusz military, który iak widać dotąd się nadto skromnie ukrywa; w każdym razie iednak nie można przypuścić żeby wojskowy który tyle miał sposobności popisania się będąc Naczelnikiem Województwa od samego początku wojny przez nieprzyjaciela zajętego, nie miał iakich pamiętnych czynów za sobą mówiących, wzywamy więc tegoż Naczelnika Siły zbrojnej Wdztwa Podlaskiego żeby operacje swoje wojenne do wiadomości publicznej czemp prędzej podać raczył. M. J.

(Art. nad.) Jak czyny występku, tak dzieła cnoty, winny być w zamiłowaniu Ojczyzny celującym narodzie, publicznie ogłaszanemi, powinny mieć pewną w pamiątkach historycznych kartę; pierwsze, dla powściągnięcia od nieprawych zamiarów zbrodniarzy, drugie, dla uwielbienia czci, dobrze myślących współbraci. Ten więc przedmiot wkłada na mnie obowiązek ogłoszenia w publicznem piśmie, przypadkiem w ręce wpadłego mi świadectwa, wzorowej odwagi, przykładu i bez granic poświęcenia się ojczyźnie Maiora Szumlańskiego, które to świadectwo dane przez mężnego Dowódcę 5go pułku Ułanów Gawrońskiego i Officerów, temuż Maiorowi, nie może iak być ręką niemyślną, bo przed frontem dwyrzonoj pod *Ostrołęką* wśród licznych zastępów wroga, i liczniejszych od tegoż miotanych śmierci pocisków, zyskanej zasługi. Ta bowiem męzka cnota, stanowiąc istotną żołnierza wartość, iak gruntuie bohaterских czynów w sercach cnotliwych pamieć, tak tworzy świetną przeszłość, ciekawie usłych dziejów przyszłości.— *F... B.... były wojskowy.*

Wojsko Polskie przed wkroczeniem do Pruss, zrobiły akt protestacji przeciw połączeniu Pol-

ski z Rossją; dodając, że niemając zamiaru uznania kiedykolwiek praw Rossji do Polski, woli wstąpić do Pruss i przed Prusakami broń złożyć. Akt ten wszyscy Officerowie podpisali.— Mówią że pod *Racizmem* zginął ze strony nieprzyjacielskiej Pułkownik artyller: *Korf.*

Złożyli dla ojczyzny. P. H. W. H. z Niemiec zł. 200. Urząd Starszych Zgromadzenia *Stolarzy* wielki Kielich czyli Puchar *Wilkomenn* zwany, Kubków większych 4, mniejszych 6, Szyltów 8 srebrnych, wszystko waży 16 grzywien i 24 łutów. P. Rozalja *Cebulska* z Pt. Czerskiego Miednicę z kubkiem i Łyżkę wazową srebrne, grzywien 4 łutów 12. P. Józefa z *Stawiarskich Ryxowa* Miednicę i Kubek wyłacany srebrne grzywien 5 i łutów 8 i pół, grabek i trzonków od noży 11 srebr: ważących grzywien 8 łutów 5. P. Julja *Prochnicka* Numizmatów sre: dużych 4, mniejszych 10, drobnej monety srebr: zagranicznej 43 i łańcuszek srebrny, wszystko waży łutów 26 7/8.

Znane w świecie uczonym dzieło pod tyt: *Conversations Lexicon*, w ozdobynej oprawie, edycja zupełna, i dzieła *Fryderyka Szyllera* w języku niemieckim w 18tu tomach z rycinami, tudzież dzieła *Jana Rassyna (Jean Racine)* w 5ciu tomach; jest dla nagłego wyjazdu ze stolicy tychże dzieł właściciela, do sprzedania. Zyczący sobie nabycia tych dobrze utrzymanych dzieł, raczy się zgłosić do P. Ludwika Fillion przy ulicy Sto Krzyżkiej pod Nr 1337, gdzie o dostatecznej cenie można się będzie dowiedzieć.

Z Litografji A. *Brzeziny* i Komp. wyszły następujące Nuty Muzyczne. 1) Marsz na Pjanoforte ofiarowane Janowi *Skrzyneckiemu* Naczelnemu Wodzowi, p: Edwarda Wolffa, grany w Teatrze Naro: d. 16 Czerwca r. b. Cena zł. 1.— 2) Marsz za Bug, ułożony na Fortepjan, a towarzyszeniem choru wykonany pier-

wszy raz w Towar: patriotycznym przez Artystów T. N. na obchodzie uroczystym w d. 29 Czer: r. b. wiersz S. Goszczyńskiego, muzyka Jg: F. Dobrzyńskiego. Kosztuie zł. 4. — 3) Mazur Wojskowy Zjednoczonych Polaków wiersz Br: Hr. Kicińskiego z muzyką J. Elsnera, zł. 1. — 4) Hymn *Ottar* swobody. Wiersz Br. Hr. Kicińskiego, muzyka J. Elsnera, zł. 1. (Dalszy ciąg Rozkazu dziennego z d. 3 Lipca).

Przeznaczeni zostają. Na Szefa sztabu korpusu Jener: Ramorino, Szef sztabu 2 dyw: iazdy, Podpułko: Hr. Zamojski Wład.: Do pełnienia obowiązków Szefa sztabu 4 dyw: piech.: z kwaternis: Podpułk: Zandrowicz Fri. Do pełnienia obowiązków Szefa sztabu 2 dyw: iazdy, z kwaternistrzostwa Major Breza Józ.: Na Adjunkta sztabu głównego, Adjutant przy Jen: Wejssenhoff, Kapitan Tadeusz, bez płacy. Na Adjutanta przy Gubernatorze Warszawy, Adjunkt sztabu 2 korp: iazdy, Porucz: Węgliński Fr.: Na Adjutanta przy Jene: Węgierskim, z pułku grenad., Porucz: Zieliński Jan. Na Adjutanta przy Jen: bryg: Wronieckim, z pułk: grenad.; Porucz: Breza Aug: i z pułk: 17 piechoty linjow.; Poru: Sobieski Sew.: Do pułku 12 piech: linj.: z pułku 2 strzel: piech.: Kapitan Wiśniewski Jan. *Wracać do służby i umieszczeni zostają.* Do dyrek: artyki, Dzidowski Wal.; w tymże stopniu. Do pułku 1 iazdy Krakow.; uwolniony ze służby w stopniu Majora w r. 1822, z pułku 3 ułan., Bydgoski Bonaw.; w tymże stopniu bez płacy. *Przeniesieni zostają.* Do pułku 10 piech.: z pułk: 20 piech.; Kapit: Studnicki Józ.; Do pułku 1 strzel. piech.: z pułku 21 piech. linj., Podpor. Wołowski Kaz., licząc od d. 8 Czer. r. b. Do korp. Litewsko-Ruskiego, z pułku 16 piech. lin., Podpor. Zabicki Kar. i z korpusu pociągu, Porucz. Grudziński Tom., wszyscy w tychże stopniach bez płacy.

DONIESIENIA.

Przy ulicy Mariensztadt Nr 2647 Lit. B. jest WAPNO gnojące do sprzedania, 4ry lata leżące.

W Biórze Informacyjnem zostawiono na sprzedaż SZAL duży biały z podwójnem szlakami za bardzo pomierną cenę.

Pod Nr 663 ulica Leszno w nowej Chemicznej fabryce gdzie wywabiają się wszelkie płany z iedwabiu i towarów wełnianych, tylko z takich

których farba nie uszkodzona jest; w tej samej fabryce, nabyć można tynktury do wygubienia pluskiew, czerwonego atramentu, przezroczystego pachniącego mydła, wody kolońskiej, wody reginesa tris która oczyszcza płeć z piegów i białość dodaje, aromatycznej pomady z niedźwiedziej łuski która pomocna jest od wypętlzenia włosów i skutek czyni prędkiego odrośnięcia onych. Tamże znajduje się chemik któren z własnego wynalazku aparat spiritus 14 stopni Magiera bez zostania żadnych osadków, z którego najlepsze likiery i arak robić można i nazimno okowite czyści z której okowity bez wielkiego kosztu można robić wszelkie gatunki likieru i słodkie wódki, tenże czyści miód kto potrzebuje do słodkich wód. W temże miejscu dowiedzieć się można o doskonałym gorzelniku który sobie żyćz miejsca.

Wiadomo czynię iż prawie zajęte ruchomości i towary jako to: czerkasy, miedz, zegary stołowe, lustra, szafy, i t. p. w d. 28 o godzinie 12 w południe na targu Grzybowskim zw nym w Warszawie przez publiczną licytacją więcej dańcemu sprzedane zostaną. Wincenty Martynski, K.

Prawnie zajęte ruchomości, jako to: szafy politurowane, łózka, stoły, krzesła, kanapy, tu w Warszawie przy ulicy Chmielnej pod Nr 1558 w d. 28 b. w. i. r., o godzinie 10 z rana przez publiczną licytacją za gotowe pieniądze zaraz płacić się mające sprzedane będą. K. A. Garbolewski, K.

Podaje do publicznej wiadomości, iż prawie zajęte ruchomości, jako to: komoda, łózka, stoliki, sofa, lustro, kopersztychy, krzeselka i t. p. tu w Warszawie przy ulicy Dunaj pod Nr 175 w d. 29 Lipca r. b. z rana o godzinie 12 w południe, sofa, łózko, parawan, stoliki, stołki, krzeselka, zegar ścienny, obrazy, lusterko i t. p. przez publiczną licytacją i za gotowe pieniądze sprzedane będą.

Jan Kanty Batogowski, K.

Na dniu 20 Lipca w Obozie pod Powązkami, Switkowskiemu Majorowi z pułku 10 piech: linjow., został skradziony KON wierzchowy, maści skaro-guadej, na czole miał małą gwiazdkę białą, wzrostu miernego, trochę krótki. Ktoby go doprowadził do Urzędu Policji Warszawy oddał, zostanie wynagrodzony.

Dziś rano stopni ciepła 12. Wczoraj w połud: 22.

TEATR NARODOWY. Jutro Opera *Randamu* na Przedmieściu i nowy Balet *Zabawa żołnierska*.